REGULAMENTO FPT BEACH
TENNIS 2022
CAPÍTULO I - DA COMPETIÇÃO
Este regulamento deverá ser seguido em todas as etapas dos eventos de Beach Tennis desta
Federação que serão realizadas no Estado do Paraná.
Art. 1 – Qualquer clube ou academia filiada poderá solicitar as datas preestabelecidas pela FPT
para a realização de etapas de torneios de Beach Tennis desde que cumpra com o estabelecido
no ANEXO 4 deste regulamento (Caderno de encargos para torneios de Beach Tennis 2022) e

2º do grupo P – linha 2
ANEXO 6
Art. 7 – As categorias disputadas nos torneios de Beach Tennis serão as seguintes:
MASCULINO
● BTMPRO – PROFISSIONAL MASCULINO;
● BTMA – CATEGORIA AMADOR MASCULINO A;
● BTMB – CATEGORIA AMADOR MASCULINO B;
● BTMC – CATEGORIA AMADOR MASCULINO C;
● BTMD – CATEGORIA AMADOR MASCULINO D;
● BTME – CATEGORIA AMADOR MASCULINO E;
● *
● BTM35 – CATEGORIA AMADOR MASCULINO 35+;
● BTM40 – CATEGORIA AMADOR MASCULINO 40+;
● BTM50 – CATEGORIA AMADOR MASCULINO 50+;
● **
● BTMJ10 – CATEGORIA JUVENIL MASCULINO SUB 10;
● BTMJ12 – CATEGORIA JUVENIL MASCULINO SUB 12;
● BTMJ14 – CATEGORIA JUVENIL MASCULINO SUB 14;
● BTMJ18 CATEGORIA JUVENIL MASCULINO 18 ANOS;
● BTMSPRO – MASCULINO SIMPLES PROFISSIONAL;
● BTMSA – MASCULINO SIMPLES AMADOR A;
● BTMSB – MASCULINO SIMPLES AMADOR B;
● BTMSC – MASCULINO SIMPLES AMADOR C;
● BTMSD – MASCULINO SIMPLES AMADOR D;
● BTMSE – MASCULINO SIMPLES AMADOR E;
FEMININO
● BTFPRO – PROFISSIONAL FEMININO;
● BTFA – CATEGORIA AMADOR FEMININO A;
● BTFB – CATEGORIA AMADOR FEMININO B;
● BTFC – CATEGORIA AMADOR FEMININO C;
● BTFD – CATEGORIA AMADOR FEMININO D;
● BTFE – CATEGORIA AMADOR FEMININO E;
● *
● BTF35 – CATEGORIA AMADOR FEMININO 35+;
● BTF40 – CATEGORIA AMADOR FEMININO 40+;
● BTF50 – CATEGORIA AMADOR FEMININO 50+;
● **
● BTFJ10 – CATEGORIA JUVENIL FEMININO SUB 10;
● BTFJ12 – CATEGORIA JUVENIL FEMININO SUB 12;
● BTFJ14 – CATEGORIA JUVENIL FEMININO SUB 14;
● BTFJ18 – CATEGORIA JUVENIL FEMININO 18 ANOS;
● BTFSPRO – FEMININO SIMPLES PROFISSIONAL;
● BTFSA – FEMININO SIMPLES AMADOR A;
● BTFSB – FEMININO SIMPLES AMADOR B;
● BTFSC – FEMININO SIMPLES AMADOR C;